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ANOTACE

Předkládaná bakalářská práce Vliv jógy na rovnováhové pohybové schopnosti

dětí předškolního věku zjišťuje, zda má pravidelné cvičení jógy u předškolních dětí

pozitivní vliv na rozvoj jejich statických i dynamických rovnováhových pohybových

schopností. Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je blíže vymezeno

předškolní období dítěte, pojem rovnováha a složky jejího ovlivňování i rozvoje.

Shrnuje počátky jógy v Čechách a nastiňuje zásady, účinky a smysl jógového cvičení

dětí. Uvádí výsledky již provedených výzkumů v oblasti dětské jógy.

Praktická část seznamuje se standardizovanými motorickými testy MABC - 2 a

průběhem jejich uskutečnění. Zaznamenává výsledky kvantitativního výzkumného

šetření, jež zjišťuje vztah mezi cvičením jógy v souvislosti s rovnováhovými

pohybovými schopnostmi dítěte. Kvantitativní výzkumné šetření probíhá formou

experimentu, tedy za účasti experimentální skupiny dětí předškolního věku, ve které je

cvičení jógy prováděno, a skupiny kontrolní, kde se cvičení neuskutečňuje. Úroveň

statické i dynamické rovnováhy dětí z obou skupin je zjišťována před zahájením

cvičebního celku i po jeho ukončení. Závěr práce vyhodnocuje vliv vytvořeného

cvičebního jógového programu na tyto rovnováhové pohybové schopnosti dětí

předškolního věku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dítě předškolního věku, Rovnováhové pohybové schopnosti, Jóga, Experiment,

Standardizované testy MABC - 2.

ANOTATION

Submitted bachelor ´s thesis “Influence of Yoga on balance locomotive skills of

pre-school children” finds out whether the periodic Yoga practice has positive influence

on development of static and dynamic balance locomotive skills of pre-school children.

The thesis is divided into two parts. Theoretical part defines pres-school period of child,

balance term and compounds of it´s influencing and development. It summarises origins

of Yoga in Bohemia and outlines the principles, effects and the purpose of practicing

Yoga exercises with children. It presents the results of already realized researches in

scope of child´s Yoga.

Practical part acquaints with standardized motorical tests MABC-2 and with the

process of their realization. It registers the results of quantitative research which

recognizes the relationship between the practicing Yoga in contexts with balance

locomotive skills of children. The quantitative research is done by form experimental

group of pre-school children (the practice of Yoga is performed in this group) and the

control group (the practice of Yoga isn´t performed in this group). The level of static

and dynamic balance of children from both groups is recognized after it´s finalization.

Resume of the thesis evaluates the influence of generated exercising Yoga

program on these balance locomotive skills of pre-school children.

KEYWORDS

Pre-school child, balance locomotive skills, Yoga, Experiment, Standardized

tests MABC-2.
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Úvod

Jóga je prastarý systém fyzického cvičení, dýchání, meditace, relaxace,

očistných technik a zpívání manter, který má původ ve staré Indii. Slovo jóga pochází

ze sanskrtského slova „judž“, což znamená spojit nebo sjednotit. Jde-li o spojení s

Bohem či o harmonii mezi tělem a duchem, závisí na úrovni porozumění vlastnímu Já.

Pravěké archeologické nálezy staré mnoho tisíc let dokazují, že má jóga své kořeny v

šamanismu. Pravděpodobným důvodem jsou objevené jeskynní malby se znázorněním

připomínající jógové pozice. Pojetí jógy zahrnuje jógickou teorii i empirická jógová

cvičení, která slouží ke zvýšení odolnosti a stabilitě lidského organismu vůči

psychickým zátěžím.

„Filozofie jógy je ucelená nauka, v níž se spojuje a vzájemně doplňuje věda,

fyzická a praktická disciplína a tím je jóga považována za kompletní systém pro životní

styl, který je navzdory své starobylosti významný i v moderním světě“ (Ansari, Lark,

2003, s. 86). Tato definice jógy poukazuje, že se jedná o uklidnění neustále pracující

mysli, která se během cvičení soustředí jen a pouze na ně. Jóga je pestrá stejně jako lidé,

kteří se jí věnují, přesto stojí na jednotných principech upevňovaných působením času a

sdílením zkušeností. Zájem o ni roste hlavně v posledních deseti letech. Velký podíl na

rozvoji jógy mají v dnešní době lékaři, psychologové i pedagogové, kteří prokazují

pozitivní účinky na tělo i mysl, což má z dlouhodobého hlediska příznivý vliv na životní

styl společnosti. Cvičením jógy nedochází pouze k radosti ze cvičení, ale i ze života,

upevnění silné vůle, morálních zásad, etiky a citlivosti, rozvoji sebedůvěry, zlepšení

komunikace, uvědomění si svého okolí i jeho děje.

Motivací volby tématu bakalářské práce byla zkušenost vycházející z

absolvování akreditovaného instruktorského cvičebního kurzu Body and Mind s

využitím balančních prvků a pomůcek. Prvotní setkání s pomalou formou cvičení

odstartovalo nové příležitosti k rozšíření kvalifikace o těhotenskou a dětskou jógu.

Hlubší studium vytvořilo zcela jiný pohled na pomalé formy cvičení a praktickým

aplikováním bylo potvrzeno, že je jóga pro člověka prospěšná v mnoha směrech.

Autorka se domnívá, že je vhodné zahájit cvičení jógy již u dětí v předškolním věku,

které tak získají nejen kladný vztah k pohybu, ale i pocit uvědomění si vlastního těla.

Tato práce zkoumá vliv jógy na rovnováhové pohybové schopnosti dětí předškolního
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věku. Výstupem praktické části je zásobník osmi cvičebních celků, který může být

inspirací pro odbornou i laickou veřejnost.
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Formulace problému a cíl práce

Současný životní styl je u většiny populace stále uspěchanější. Málokdo dokáže

svůj pracovní i osobní režim upravit tak, aby jej zcela těšil, naplňoval a k tomu

eliminoval případné problémy a starosti. Napětí a stres související se zaopatřením

rodiny rodiče často nevědomky předávají svým dětem již od útlého věku. Ty

pochopitelně velmi senzitivně přejímají kladné i záporné stravovací, pohybové a

společenské stereotypy svých nejbližších. Nedostatek volného času během pracovního

týdne rodiče dětem mnohdy kompenzují návštěvami obchodů s hračkami v nákupních

centrech, kinosálů, přilehlých dětských koutků a širokým výběrem restaurací s různými

pochoutkami. Tento pohybově pasivní životní styl není příznivý pro zdravý a

rovnoměrný vývoj dítěte. Kromě hrozícího nepřiměřeného nárůstu hmotnosti v raném

věku je pravděpodobná i obezita v dospělosti. Nedostatkem pohybu dětí dochází k

nestimulaci rovnováhových pohybových schopností, což vede k nepříznivému ovlivnění

úrovně hlubokého stabilizačního systému páteře již v předškolním věku. Tato

skutečnost se projevuje nejen v držení těla, ale i ve svalové a kloubní flexibilitě či

v psychické a fyzické odolnosti. Lze tedy zařazením jógových cviků právě v tomto

vývojovém období dítěte do budoucna příznivě ovlivnit odolnost tělesné i duševní

stránky jedince? To vše s předpokladem benefitů i ve formě celkového přístupu

k vnímání života, hodnot a společnosti? Tento preventivní či kompenzační důvod vedl

autorku k výběru a zaměření její práce na rozvoj rovnováhových pohybových

schopností u předškolních dětí prostřednictvím jógových cvičení.

Cílem práce je ověřit funkčnost sestaveného dvouměsíčního jógového programu

na vliv úrovně rovnováhových pohybových schopností dětí předškolního věku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Specifika předškolního období

Za předškolní období je některými odborníky považováno celé období od

narození až po zahájení povinné školní docházky. „V širokém smyslu slova se jako

předškolní věk označuje celé období od narození (někdy i včetně vývoje prenatálního)

až do vstupu do školy“ (Langmeier, Krejčířová 2006, s. 87). Jiné zdroje vývojové

psychologie tuto etapu chápou jako věk mezi třetím až šestým rokem dítěte (Šulová,

2005). Machová (2010) naopak uvádí, že předškolní věk trvá od počátku roku čtvrtého

do konce šestého. Vzhledem k progresivnímu vývoji, který se během minimálně šesti

let odehrává na úrovni fyzické, duševní, motorické a sociální, lze tuto etapu lidského

života považovat za jednu z nejzásadnějších. Jedná se o dobu neutuchající tělesné i

duševní aktivity, velkého zájmu o okolní jevy a především o projev herní činnosti.

Allen a Marotz (2002) vymezují pojem „předškolák“ jako tříleté až pětileté dítě


[…]


shodnou hodnotu jako v pretestu Bal 1 pravá končetina (26,9%), ale u pokusu druhého

nastalo výraznější zhoršení (z 19,2% na 3,8%). Hodnoty stoje na levé končetině uvádějí

srovnáním pre a posttestu mírný propad (z původních 19,2% na 11,5%). Výraznější

navýšení hodnot v položkách dynamické rovnováhy je zřejmé v prvním pokusu Bal 2 (z

23,1% na 34,6%) a ve druhém pokusu Bal 3 (z 11, 5% na 15,4%).
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U experimentální skupiny byl zaznamenán vyšší procentuální nárůst celkové

úrovně rovnováhy. Navýšené hodnoty v oblasti statické o 8,7% a dynamické o 18,3%

jednoznačně prokazují cvičením jógy kladný vliv na rozvoj úrovně rovnováhy u dětí

předškolního věku. Prokazatelně tedy nastalo pozitivní ovlivnění v oblasti statické i

dynamické rovnováhy experimentální skupiny. Porovnáním dosažených výsledků

skupiny E se skupinou K dosáhla experimentální skupina oproti kontrolní, celkově

lepších hodnot, a to o 17,3% ve statické rovnováze a o 19,2% v dynamické.

Druhá výzkumná otázka: Potvrdí se rozdíl úrovně rovnováhových

pohybových schopností mezi chlapci a dívkami?

Zpracované výsledky výzkumu poukazují na odlišnost dosažené úrovně chlapců

a dívek v plnění úkolů statické i dynamické rovnováhy. Dívky dosáhly lepší hodnoty o

6% pouze ve druhém pokusu stoje na levé končetině ve statické rovnováze, což může

být způsobeno lateralitou. Zatímco se ve skupině chlapců experimentální skupiny

vyskytuje pouze dominance pravých horních i dolních končetin, ve skupině dívek se

vyskytují tři s odlišnou lateralitou. První pokus položky Bal 2 zvládly dívky o zhruba

5% lépe. Je možné, že se na provedení dynamického úkolu pouze více soustředily. I

přesto chlapci splnili ze všech osmi požadovaných položek šest lépe než dívky.

Pravděpodobně je úroveň rovnováhových pohybových schopností ovlivněna i

genderovými dispozicemi.

Třetí výzkumná otázka: Nastane zlepšení v oblasti statické či spíše dynamické

rovnováhy?

Výše uvedené výsledky výzkumného experimentálního šetření jednoznačně

prokazují, že došlo po zařazení cvičebního jógového programu k pozitivnímu ovlivnění

statické o 8,7% i dynamické o 18,3% rovnováhy probandů experimentální skupiny.

Tyto údaje jednoznačně prokazují kladný vliv na rozvoj úrovně obou oblastí rovnováhy,

ale dynamická oblast rovnováhy byla podpořena více.
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11 Závěry

Hlavním cílem bakalářské práce bylo ověřit funkčnost sestaveného

dvouměsíčního jógového programu a pravidelným zařazováním prokázat pozitivní vliv

na rozvoj úrovně rovnováhových pohybových schopností dětí předškolního věku. Dále

byly stanoveny tři výzkumné otázky a plněny dílčí cíle i úkoly.

Čerpáním rešerší odborné literatury poukazuje teoretická část na prospěšnost

cvičení jógy již v předškolním věku a seznamuje s pozitivními změnami v tělesné i

duševní oblasti jedince. Pro praktickou část byly vybrány vhodné standardizované testy

z testové baterie MABC-2 a poté aplikovány v rámci prestestu i posttestu ve zvolené

experimentální a kontrolní skupině. Cvičební jógový program byl dlouhodobě a

systematicky sestavován a svým tématem byl blízký dětem předškolního věku.

Shromážděním všech dotazníků od rodičů došlo k zahájení experimentu.

V rámci pretestu byly hodnoty probandů experimentální i kontrolní skupiny

poměrně vyrovnané a v některých položkách došlo ke shodě. Zatímco během

experimentu nastalo u experimentální skupiny v oblasti statické rovnováhy navýšení

úrovně o 8,7%, u skupiny kontrolní byla úroveň o 1,9% snížena. Po odcvičení jógového

programu navýšila experimentální skupina plněním položek úroveň dynamické

rovnováhy oproti pretestu o 18,3% a skupina kontrolní o 6,7%. Hodnoty výzkumného

šetření prokazují v posttestu statické a dynamické rovnováhy experimentální skupiny

větší nárůst úrovně rovnováhových pohybových schopností chlapců oproti dívkám a to

v rozmezí 5,5% až 12,2%. Ve srovnání s chlapci dosáhly dívky lepšího plnění pouze v

prvním pokusu stoje na levé končetině o 6% a chůze se zvednutými patami o 5,4%, tedy

pouze v jedné položce statické i jedné položce dynamické rovnováhy.

Výsledky experimentu shrnují, že zařazením dvouměsíčního cvičení jógy do

programu MŠ nastalo prokazatelné pozitivní ovlivnění v oblasti statické i

dynamické rovnováhy experimentální skupiny. Experimentem byl zjištěn rozdíl

nárůstu úrovně rovnováhových pohybových schopností mezi dívkami a chlapci a ověřen

vliv cvičebního jógového programu na úroveň statické a dynamické rovnováhy dětí

předškolního věku. Hlavní cíl i dílčí cíle a úkoly práce byly zcela naplněny.
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Aplikací programu „Prázdninové putování“ bylo patrné, že děti cvičení těší,

vnímají své pocity, přirozeně podporují vhodné dechové stereotypy a rozvíjejí

psychosociální vztahy.

Uvítám, pokud zjištěné výsledky mé bakalářské práce naleznou uplatnění v

dalším výzkumném šetření a pro inspiraci využijí cvičební jógový program učitelé,

vychovatelé, lékaři, instruktoři i rodiče, kteří jím mohou podpořit pohybové aktivity s

dětmi.
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