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Aktuálnost tématu, obsahová struktura, formulace problému a cíle práce:

Téma práce je aktuální a přínosné. Struktura práce je logická, i když obsah kapitol je

v některých částech mimo téma a zbytečně navyšuje počet stran (81!). Problém je nastíněn

dobře, avšak cíl je formulačně těžkopádný až nejasný – „…funkčnost…programu…na vliv

úrovně…“

Úroveň teoretické části, kvalita práce s literaturou:

Teoretická část vychází z 50 zdrojů a je zpracována kvalitně, přestože některé části se

nevztahují přímo k tématu (v kap. 4 obecné informace o józe, kap 5.2 obecné informace o

cvičební jednotce, metodologická východiska jsou obvykle uvedena velmi krátce přímo

v popisu metod, citace výzkumů se obvykle uvádí v textu teorie k tématu, např. text o

rovnováze je vhodné doplnit výsledky měření rovnováhy, stejně tak text o působnosti jógy je

vhodné přímo doplnit výsledky, které to potvrzují). Přes tyto výhrady je tato část velmi dobře

zpracována.

Metody, vhodnost, logika postupu práce:

Dílčí cíle odpovídají záměrům a otázky vycházejí spíše z předpokládaných zjištění, než

z teoretických poznatků. Chybí však základní dílčí cíl i otázka po rozdílu mezi experimentální

a kontrolní skupinou, který je zásadní pro možnost potvrzení vlivu experimentu. Metody i

popis realizace jsou popsány vhodně. Není však jasně uvedeno, kolikrát týdně děti cvičily a

jak dlouho. Část 8.5.1 patří do přílohy. Zpracování dat je v %, proč nebylo použito

zhodnocení dle MABC2 ?

Úroveň analýzy, interpretace a diskuze:

Ve výsledkové části autorka prezentuje tabulky, ale velmi málo je interpretuje, což je škoda.

Chybí zde jasné srovnání experimentální a kontrolní skupiny a interpretace těchto výsledků,

které by prokázaly účinnost programu. Toto je vřazeno do kap. Diskuze, která zpočátku

obsahuje souhrn práce (zopakování, co práce obsahuje), což sem nepatří a následně v části,

kde se vyjadřuje k otázkám uvádí výsledky porovnání experimentální a kontrolní skupiny, což

by patřilo do výsledků. Nejsou diskutovány dříve uvedené výsledky, pouze formulačně

neobratná zmínka „..grafy (!snad výsledky) praktické části (?) prokazují, že u experimentální

skupiny došlo ke zlepšení..“. Opakují se zde znovu cizí výsledky, ale nejsou diskutovány

s vlastními.

Formulace závěrů, přínos a využití výsledků:

Závěry obsahují zbytečný druhý odstavec, následně mohly být formulovány jasněji, tím spíše,

že práce skutečně přinesla jasné konkrétní výsledky a v daném textu zanikají.

Formální stránka práce:

Formálně je práce na velmi dobré úrovni.

Celkové zhodnocení práce:

Autorka v práci prokázala výrazné osobní zaujetí pro téma, prokázala velmi dobrou schopnost

pracovat s literaturou, aplikovat praktické cvičení jógy pro předškolní děti, velmi vhodně

motivovat a sestavit přiměřený a zajímavý cvičební program. Dokázala dobře připravit

experimentální ověření programu. Mírné potíže s interpretací a zhodnocením výsledků

nesnižují nasazení autorky ani průkaznost její práce. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Kolikrát týdně a jak dlouho probíhalo cvičení?

Formulujte zásadní otázku, která se vztahuje k průkaznost experimentu.

Diskutujte nižší úroveň vstupních dat u kontrolní skupiny ve vztahu k tvrzení o zlepšení

experimentální skupiny.

Zkuste jasně formulovat závěry, tedy jasné odpovědi k cíli a dílčím cílům.
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